cas que lesd. religieux vould .ront pr.andre la paine et

accepter madicte fondation et icelle perpétuer et meptre

en seureté de perpetuité ; et si d'avanture lesdicts

la renne : par une anomalie étrange, la langue française a

emprunté la prononciation d'une province pour le masculin

et, celle d'une autre pour le féminin de ces mots.

(1) C'est de cette expression que nous vient le mot doré-

navant que l'on écrivait autrefois doresnavant. D'ores en

avant signifie: de cette heure en avant.

120 —

religieux ne acceptoint madicte fondation ou que la

perpetuité d'icelle ne se pouroit trouver, en celuy cas je

vieulx et eslis mondict corps estre mys et ensepulturé

en l'eglise de Nostre-Dame de Nantes, et mondict deceix

advenu, par chascun jour en l'advenir, à jamais en

perpetuel, estre dict et celebré par les gens de ladicte

eglise, une messe o note, sellon le divis que dessus,

pour la fondation et dotation de laquelle, je legue, cede

et transporte es gens de ladicte eglise la dicte somme de

deux cens livres de rente estre prinses et levées sur

ladicte seigneurie des Huguetieres, comme devant ;

laquelle somme de deux cens livres de rente et sur

ladicte seigneurie des Huguetières, pour ladite fonda-

tion, je leur lesse, cede et transporte et assigne comme

devant est dict, et oudict cas du reffus des religieux

dudit couvent des frères prescheurs, ou que ladite fon-

dation ne pourroit estre perpetuée.

Item je vieulx et ordonne que, pour honneur et

louange de Dieu, à mon enterrement et service, avoir

du luminaire en tel nombre et tel estat qu'il plaira à

mes executeurs cy apres declerés et qu'il soit dit et

celebré, tant le jour de monda enterrement, comme au

jour de mon service et entre les deux, et après, et le plus
toust que convenablement faire ce pourra, le nombre de

seix mille messes, que, pour ce, soit satisfait par mesd.

executeurs es chapellains qui icelles messes diront

et celebreront, selon qu'est de coustume.
Item je vieulx et ordonne toutes et chascune mes

debtes, et que je puis devoir et que suis tenue à poier,

dont apparaistera par cedule ou autrement, soint

poiées, et mes mauxfaictz reparez et amandez, et que

toute personne digne de foy qui dira que luy suis tenue

et obligée en aucune maniere somme d'argent, soit creu

à son simple serment de ce que luy puis devoir iucques

à la somme de cinq sols une fois puiez..
Item cognoes et confesse aud. de Prosilt, mond. mary,

present et acceptant mad. confession, que, quatre ans a
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passez, il et moy, suymes mariez ensemble et espousez,

et qu'il est mon vroy mary et espoux, et, par tant, vieulx

et ordonne qu'il jouisse paisiblement et sans conlredict

de la moitié de tous et chascuns mes biens meubles,

doibtes (1) et autres choses reputées pour meuble, et tant

de cieulx de present comme de ceulx qui nous pouront

appartenir' au temps de mon deceix, sans ce que, en ce, il

puisse estre empesché par nul de mes heritiers ou cau-

seaians, et sans ce que celuy de Prosilt soit aucunement

tenu, astroint, ne obligé àt rien poier des debtes qui

pouroint proceder à cause de mond. feu seigneur et

mary, monseigneur de Laval decedé : g ins vieulx que

d'icelles il en demeure quite, et qu'il soit en acquité sur

mes biens.

Item pour tant que led. de Prosilt, m'a par cy devant

faict pluseurs grans bons et leaux services, desqueux je

me tiens à contente de luy et l'en quite : mesmes ad ce

qu'il soit tenu prier et faire prier Dieu pour moy, mes

père et mère, inariz, parens et amys, dès à present luy

donne, cede, delesse et transporte, sa vie durant, et par

maniere de usuffruict, la somme de deux mille livres de

rente à estre prins sur mes terres, lieux et seigneuries

de Treguier : quelles terres et seigneuries, o leurs juri-

chiions, devoirs de honneur avecques leurs apparte-

nances et deppendences queulxconques, de la manière

que de present les tiens et posside, luy cede et .delesse

iucques à entier poiement de lad. somme de deux mille

livres par chascun an, et icelles me constitue tenir et

possider pour luy et en son nom, iucques à la valleur

de lad. somme de deux mille livres de rente, sad. vie

durant : voulant oultre et vieulx qu'il puisse, à soy et de

' (1) Ce mot est écrit précédemment debles: dans la pronon-

ciation oi = é. Il est pris cependant dans un sens . dill'érent du

précédent, et signifie, d'après le conteste, non pas choses

dues par Françoise, mais choses qui lui sont dues.
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son auctorité, retenir, et, si besoign est, prandre et

accuillir, de son auctorité, et sans autre mistère (1) de

justice y appeller, la possession et jouissance desd. terres

et seigneuries, o leur juridition, devoirs de honneur,

preeminences et prerogatives de seigneuries queulx-

conques, iucques à lad. somme de deux mille livres, et

que d'icelles deux mille livres il jouisse; sa vie durant,

sur lesd. terres.

Item je quite ledit de Prosilt et vieulx qu'il demeure

quite vers moy et mes heritiers et touz autres, de touz

et chacuns les biens, soit en or ou argent ou autres